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KIRISH 

 Mamlakatimiz rivojlanishining yuqori bosqichiga o‘tgan va dehqonchilikda jadal 

texnologiyalar ishlab chiqarishga joriy qilinayotgan hozirgi kunda tuproqlardan samarali 

foydalanish masalalari dolzarb vazifaga aylanib bormoqda. Sug‘oriladigan tuproqlarni 

asrash, agrotexnik, agromeliorativ va boshqa tadbirlarni qo‘llash orqali meliorativ va 

ekologik holatni sog‘lomlashtirish, yyer resurslaridan foydalanish samaradorligini oshirish 

bilan bir qatorda, uning unumdorligiga zarar yеtkazuvchi har qanday salbiy jarayonlarni, 

jumladan, tuproq sho‘rlanishining oldini olish, keltirib chiqargan oqibatlarini bartaraf etish 

bugungi kunning ustuvor vazifalaridan bo‘lib, katta ahamiyatga ega.  

Yuqorida aytib o‘tilganlardan kelib chiqqan holda, bugungi kunda qishloq xo‘jaligi 

dehqonchilik tizimida sug‘oriladigan tuproqlar holatini yaxshilash va melioratsiyalash 

borasida izchil va tezkorlik bilan hal qilinishi shart bo‘lgan qator vazifalar,  yirik muammolar 

vujudga keldiki, bu holat o‘z navbatida ham nazariy, ham amaliy jabhalarda strategik 

o‘zgarishlar qilish zarurligini taqozo etadi. 

Mavzuning dolzarbligi. Sho‘rlanish sug‘oriladigan yerlar tuproqlari unumdorligi, 

mahsuldorligi va meliorativ-ekologik holatini belgilovchi tuproq jarayonlaridan hisoblanib, 

bu jarayonning ekin yerlarida faollashib borishi qishloq xo‘jaligi yerlaridan foydalanish 

darajasini qiyinlashtiradi, yerlarga zamonaviy ishlov berish, chigit ekish  muddatlarini 

kechiktiradi, o‘simliklarni normal o‘sishi va rivojlanishiga taʼsir ko‘rsatib, kuchsiz 

sho‘rlangan yerlarda paxta hosildorligini 20-30, o‘rtacha sho‘rlangan yerlarda 40-60, kuchli 

sho‘rlangan maydonlarda 80% gacha kamaytiradi. 

Respublikada dehqonchilik qilinayotgan yerlarning unumdorligini saqlash, oshirish, 

muhofaza qilish asosida uning meliorativ holatini bilish, hisobga olish va bashorat qilish 

tuproqlar unumdorligini oshirishning garovi hisoblanadi. Sug‘oriladigan tuproqlar 

meliorativ holatini yaxshilashda, avvalambor, tuproqlarning kelib chiqish qonuniyatlarini, 

ularni geologik-geomorfologik, gidrogeologik va ekologik holati bo‘yicha to‘la tasavvurga 

ega bo‘lish kerak, chunki tuproqlar har bir xossa-xususiyatlarining bir-biriga aloqadorligini, 
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ularning taʼsir doirasi va tuproq qatlamlarida o‘zgarish jarayonlarini o‘rganish asosida, 

kelgusida mazkur tuproqlar sug‘orish taʼsirida qanday meliorativ o‘zgarishlarga uchrashini 

bashorat qilish mumkin, ular orqali sug‘orish suvlari sifati, yyerosti suvlari sathi, 

minerallashganlik darajasi hamda ularning o‘zgarish amplitudasi aniqlanadi. Kollektor-

zovur tarmoqlari har bir meliorativ hududga xos turlarini aniqlab, o‘rnatish va o‘tkazish 

lozim. Bundan tashqari, tuproqlarning meliorativ holatini baholashning  va yaxshilashda 

tuproq qatlamlarida tuz to‘planish sabablari, ularning darajasi, miqdori va tiplari, ularning 

suvda eruvchanligi o‘rganilib, sho‘r yuvish meʼyori va muddatlari belgilanadi. Shuni ham 

taʼkidlash lozimki, suvda yyеngil eruvchi tuzlarni tuproq qatlamlaridan siqib chiqarish 

jarayonida, albatta, tuproqlarning agrofizik xossalarini hisobga olish lozim. 

Mavzuning ilmiy yangiligi. Hozirda qishloq xo‘jaligi dehqonchilik tizimida 

sug‘oriladigan sho‘rlangan tuproqlarni sog‘lomlashtirish, tuproqda tuz to‘planish va 

ikkilamchi sho‘rlanish jarayonlarini oldini olishning samarali yo‘llari, tubdan 

melioratsiyalash  usullarining tayyor, yagona retseptlari ishlab chiqilmagan. Shuning uchun 

ham sho‘rlangan tuproqlarni melioratsiyalash usullari, unumdorligi  va mahsuldorligini 

oshirish chora-tadbirlari har bir region, massiv, xo‘jaliklarning tuproq-iqlim, dehqonchilik 

yuritish madaniyati sharoitlaridan kelib chiqqan holda amalga oshirilishi zarur. Buning 

uchun esa respublikamiz sug‘oriladigan yerlarida olib borilgan keng qamrovli izlanishlar 

natijalari chuqur va atroflicha tahlil qilinishi, samarador yеchimlar ishlab chiqilishi va 

amaliyotga tavsiya qilinishi maqsadga muvofiqdir. 

O‘zbekiston sharoitida kam o‘rganilgan sug‘orish va madaniylashtirish taʼsiri ostida 

gumus hosil bo‘lishidagi o‘zgarishlar masalasiga bag‘ishlangan. Maʼlumki, asosiy qishloq 

xo‘jaligi ekini bo‘lgan paxtaga turli miqdordagi organik, mineral o‘g‘itlar va turli darajadagi 

agrotexnikani qo‘llash bilan O‘zbekistonda sug‘oriladigan dehqonchilik madaniylashtirish 

darajasiga ko‘ra tuproq qoplamini har xil bo‘lishiga olib keladi. Natijada muallif shunday 

xulosaga keldi, sug‘oriladigan dehqonchilikni intensiv madaniylashtirishda tuproqdagi 

organik moddalarning tarkibi va xususiyatlarida anchagina o‘zgarishlar ro‘y beradi. 

M.M.Toshqo‘ziyev ko‘p yillik izlanishlar natijasida O‘zbekiston tuproqlari asosiy 

tiplarining kimyoviy, fizik-kimyoviy xolatini, xusus an gumus holatini kompleks baholash 

bo‘yicha bir qator yangi nazariy qoidalar o‘rnatdi. U gumus tarkibini, gumus hosil bo‘lishn 

yo‘nalishini organik moddalarning fraksion - guruhli tarkibidagi o‘zgarishlarni va gumus 

moddalarning harakatchanlik aloqalarini ularning granulometrik tarkibiga agrofon, 

sug‘orish davri va madaniylashtirish darajasiga bog‘liq ravishda o‘rganish natijasida 

ularning unumdorligini baholashda bevosita ahamiyatga ega bo‘lgan o‘zgaruvchi gumus  

moddalarini  aniqladi,  tuproqning gumus  holati xaqidagi masalani isbotladi, bu masala  

intensiv dexqonchilikda antropogen omillar taʼsiri ostida o‘zgarishi vaqtini o‘rgandi. 

N.V. Kimbergning fikricha, O‘rta Osiyo delta tuproqlarining evolyusiyasini V.A. Kovda 

taklif qilgan tasviri (sxemasi) ushbu tuproqlar taraqqiyoti bo‘g‘inlarining faqatgina biridir. 

Ushbu tasvirning (sxemaning) to‘liq emasligini N.V. Kimberg taqirli va taqir tuproqlarning 

sho‘rhok-sho‘r tuproqli genezisi tarkibiy bo‘g‘in sifatida berilganligida ko‘radi. Uning fikriga 
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ko‘ra tuproqlar o‘z taraqqiyotida sho‘rlanish va sho‘rhoklik bosqichini chetlab o‘tishi 

mumkin . 

Cho‘l zona tuproqlarini tekshirib, gumus miqdori va sifatining agrotexnika holatiga 

bog‘liqligini aniqlangan. Ularni paxta monokulturasida gumusning miqdor va sifat 

ko‘rsatgichlari keskin pasayishini, beda еtishtirishida esa dastlabki miqdorga erishishi 

aniqlandi, yana ham, erkin gumin kislotalarning ko‘payishi kuzatdi. 

R.K.Qo‘ziyev tomonidan kompleks tadqiqotlar o‘tkazilib, voha tuproq paydo bo‘lishi 

faktorlari hamda ularni sug‘orish natijasida kimyoviy tarkibi, gumusli holati o‘zgarishiga 

doir izlanishlar juda katta ahamiyatga ega . 

Tuproqlarni sug‘orish natijasida hajm massasini ortishi, kimyoviy tarkibiga ham taʼsir 

etib, maʼlum miqdorda oziqa elementlarni yuvilib, kamayib ketishiga sababchi bo‘ladi . 

Xorij tuproqlarining sug‘orish taʼsirida o‘zgarishi, qo‘llanilgan organik va mineral 

o‘g‘itlarni mutanosibligi va еtishtirilayotgan ekinlarni hosildorligi, samaradorligi bo‘yicha 

ko‘plab ilmiy tadqiqotlar o‘tkazilgan. 

Xorij tuproqlarida organik o‘g‘itlarni mineral o‘g‘itlar bilan birga qo‘llanilganda, 

nafaqat kimyoviy, balki tuproqning hajm massasini kamayishi va suv ushlab turish qolish 

qobiliyati yaxshilanganligi isbotlangan . 

Shuningdek, tuproqlarning kimyoviy, fizik-kimyoviy xossalarini qishloq xo‘jaligida keng 

foydalanilganda shakllanishini tadqiq etish, tuproqning haydov, haydov ostki qatlamlarida 

o‘zgarishini, sho‘rlangan yerlarda sodir bo‘ladigan jarayonlari asosida unumdorlik holatiga 

taʼsiri o‘rganilgan va uni boshqarish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqilgan. 

Tuproq unumdorligini oshirishda ortiqcha mineral o‘g‘itlardan foydalanish 

еtishtirilayotgan qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining tannarxini oshishiga va mineral o‘g‘itlar 

samarasini kamayishiga olib keladi. 

Surxon-Sherobod vodiysi o‘ta murakkab relyef, geomorfologik  tuzilishga ega, 

vohaning sug‘oriladigan xududlari  turli yoshdagi allyuvial terassalar, tog‘ oldi va tog‘ osti 

nishabsimon tekisliklari,  konus yoyilmalari, qadimiy va zamonaviy daryo deltalari, qoldiq 

plato yerlar, yassi tekisliklar va depressiyalar, daryo qayrlari va qayr usti terassalari hamda 

turli vodiylardan tashkil topgan, turli agrolandshaft ko‘rinishlarida  turli tuproq tiplari, 

tipchalari va ularning  o‘ziga xos guruhlari rivojlangan. Shu boisdan ham voha 

sug‘oriladigan tuproqlaridagi tuz to‘planish va ikkilamchi  sho‘rlanish jarayonlari, ularning 

umumiy yo‘nalishi va faollik darajasi  yuqorida aytib o‘tilgan agrolandshaftlarining tabiiy va 

inson-xo‘jalik  sharoitlariga, tabiiy va sunʼiy zovurlashganlik darajasi, yyer osti suvlarining 

chuqurligi, minerallashganlik darajasi va kimyoviy tarkiblari hamda sug‘orish suvlarining 

sifat ko‘rsatkichlariga bog‘liq holda o‘z aksini topgan sho‘rlanishning turli shakllarini o‘zida 

namoyon etgan. 

Viloyatning o‘rganilgan tuproqlarida tuz to‘planishi va ikkilamchi sho‘rlanish 

jarayonlarining xarakteri va uning faollik darajasi asosan uch omilga, jumladan yyer osti 

suvlarining holatiga, tuproq eritmasi konsentratsiyasi va sug‘orish suvlarining sifatiga 

chambarchas bog‘lik bo‘lib, ular orasida yyer osti (grunt) suvlari alohida ahamiyat kasb 
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etadi. Yaʼni grunt suvlari yyer yuzasiga qancha yaqin joylashsa va minerallashganlik darajasi 

qancha yuqori bo‘lsa, tuproqda tuz to‘planish va ikkilamchi sho‘rlanish jarayonlari 

shunchalik tez va jadal sodir bo‘ladi. Sug‘oriladigan yerlardagi tuz to‘planish jarayonida 

tuproqning mexanik tarkibi alohida o‘rin tutadi, mexanik tarkib o‘z navbatida tuproq 

xossalarini  ham belgilaydi. 

Sherobod tumani togoldi va togosti xududlarining “Poshhurt” botikligi tabiiy iklim 

sharoitlari, yerlarning tuprok-agrokimyoviy, tuprok- geokimyoviy va tuprok-meliorativ 

xossalari, mazkur massivda sugorish manbalari mavjud joylarda, zaruriy agromeliorativ, 

agrotexnik tadbirlar bajarilgan vaktda bog va tokzorlar barpo kilish imkonini beradi. 

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki. O‘rganilgan tuproklar turli mexanik tarkibdan 

iborat ekanligi, tuprok osti shagal katlamlarning mavjudligini xisobga olgan xolda, bog va 

tokzorlar barpo kilishda navlarni tanlash va ekish buyicha mutaxassislarni jalb kilish 

maksadga muvofik. 

Surxon-Sherobod vohasi cho‘l zonasi sug‘oriladigan tuproqlari sug‘orib dehqonchilik 

yuritilgangacha avtomorf rivojlanishi bosqichida bo‘lgan, keiyinchalik bu tuproqlar 

o‘zlashtirilib dehqonchilik yuritish natijasida ko‘plab tuproq tipchalari yarim gidromorf 

jarayoniga o‘tib borganini tuproq kesmalarini morfogenetik belgilarini yozib olishda 

namoyon bo‘ldi. Taqir tuproqlarni deyarli barchasi o‘zlashtirish va sug‘orishiga jalb 

qilinganidan so‘ng taqir-o‘tloqi tuproqlarga o‘tgan. 
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